
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO, PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMI 1 
E 2, LETT. A), DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO DALLA LEGGE N. 120/2020 E 
S.M.I., DELLA FORNITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI VETERINARI, IN 
UNIONE D’ACQUISTO TRA L’ATS DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
(CAPOFILA) E LE AA.TT.SS. DI BERGAMO, BRESCIA, BRIANZA, INSUBRIA, 
MONTAGNA, PAVIA E VAL PADANA PER UN PERIODO DI 12 MESI

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 249 del 20/04/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”, che sottolinea come le aziende abbiano l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie debbano 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto;

Dato atto che:
- non sono attive Convenzioni Aria e Consip, relative ai prodotti necessari all’ATS della Val 

Padana;
- questa Agenzia, con decreto n. 61 del 02.02.2023 ha conferito il mandato con rappresentanza 

al Direttore Generale dell’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), per lo svolgimento di 
una procedura di gara – affidamento diretto previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1, 
commi 1 e 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 e s.m.i., in unione 
d’acquisto, per la fornitura di prodotti farmaceutici veterinari vari, per un periodo di 12 mesi;

-  l’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), con deliberazione n. 202 del 24.02.2023, ha 
indetto una procedura di affidamento diretto, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1, 
commi 1 e 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla legge n. 120/2020 e s.m.i., per la 
fornitura di prodotti farmaceutici veterinari, in unione d’acquisto tra l’ATS della Città 
Metropolitana di Milano (capofila) e le AA.TT.SS. di Bergamo, Brescia, Brianza, Insubria, 
Montagna, Pavia e Val Padana per un periodo di 12 mesi;

Evidenziato che il criterio di aggiudicazione veniva individuato nel minor prezzo secondo quanto 
stabilito all’art. 95, comma 4 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di prodotti farmaceutici 
vincolati a precisi ed inderogabili standard tecnici e di composizione;

Richiamata la deliberazione n. 291 del 23.03.2023, adottata dall’ATS Città Metropolitana di Milano, 
avente ad oggetto “Esito di procedura di affidamento, previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 
1, commi 1 e 2, lett. A), del D.L. n. 76/2020, convertito dalla legge n. 120/2020 e s.m.i., della fornitura 
di prodotti farmaceutici veterinari, in unione d’acquisto tra l’ATS della Città Metropolitana di Milano 
(capofila) e le AA.TT.SS. di Bergamo, Brescia, Brianza, Insubria, Montagna, Pavia e Val Padana per 
un periodo di 12 mesi”;

Riscontrato che la procedura di gara è stata aggiudicata, alla ditta Alcyon Italia S.p.a. con sede legale 
a Cherasco (CN);

Preso atto che, i prodotti oggetto della procedura di affidamento, occorrenti all’ATS della Val Padana, 
risultano essere come di seguito dettagliati:

ATC Principio attivo Nome 
commerciale

Dosaggio/Con
centrazione

Forma 
farmaceutica/Conf

ez. primario

Capacità 
del Conf. 
primario

Quantità 
annuali 
ATS Val 
Padana

Prezzo
Unitario 

(Iva 
esclusa)

QJ01CA04 moxidectin Guardian S.R. 
INJ. 20ML 3,4 mg/ml soluzione iniettabile 592 mg 2 203,34 €

QJ51RC24
Benzilpenicillina 
benzatinica+diidr
ostreptomicina

Rubrocillina forte 
veterin. 100ml

250.000 
UI/+100 mg/ml

sospensione 
iniettabile 100 ml 2 26,78 €

QH02AB04 Metilprednisolone 
acetato

Depo-Medrol vet 
1ml 40 mg/ml soluzione iniettabile 1 ml 1 10,25 €

QN05CM90
Detomidina 

cloridrato per uso 
veterinario

Detonervin 5ml 10 mg/nl+30 
mg/ml soluzione iniettabile 5 ml 40 26,08 €

QV03AB90 Atipamezolo 
cloridrato Sedastop 10ml 5 mg/ml Soluzione 

iniettabile 10 ml 40 26,98 €

QN01AX99 Tiletamina+zolaz
epam Zoletil 50 5ml 50 mg+50 

mg/ml
Soluzione 
iniettabile 5 ml 30 29,89 €

QI07AD04

Vaccino cimurro 
canino+epatite 

canina+parainflue
nza 

canina+parvoviro
si canina

Canigen DHPPI 
50 dosi 1 dose Soluzione 

iniettabile 1 dose 100
2,71 €



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 3.760,59 (Iva 22% 
esclusa), per un totale complessivo pari ad € 4.587,92 (Iva 22% inclusa), per un periodo di 12 mesi;

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;

Acquisisti i parerei favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, la deliberazione n. 291 del 23.03.2023 
adottata dall’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), relativa all’affidamento, previa richiesta 
di preventivi, della fornitura di prodotti farmaceutici veterinari, in unione d’acquisto, per un 
periodo di 12 mesi;

2. di stipulare il relativo contratto con la ditta Alcyon Italia S.p.a. con sede legale a Cherasco (CN), 
con decorrenza presunta dal 15.04.2023;

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
4.587,92 (Iva 22% inclusa), viene registrato al competente conto di costo 701160010 (acquisto 
prodotti farmaceutici per uso veterinario) dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2023 
e 2024 come di seguito riportato:

CONTO DI COSTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNI
701160010 3.058,62 2023
701160010 1.529,30 2024

4. di dare atto che il valore contrattuale potrà subire modifiche ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 
50/2016;

5. di dare atto che il CIG derivato per l’adesione alla procedura di affidamento espletata dall’ATS 
Città Metropolitana di Milano è 9763040B78;

6. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il 
Direttore del Dipartimento Veterinario e Sicurezza Alimenti di Origine Animale Dott. Maurilio 
Giorgi;

8. di dare atto che il R.U.P. Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il D.E.C. hanno dichiarato, come da 
documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/16 e 
s.m.i.;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta Alcyon Italia S.p.a. e al Direttore 
dell’esecuzione del contratto;

10. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


